
 

 
 

 
 

 

 
Delibera n. 279 

Roma, 5 agosto 2015 
IL COMITATO DI GESTIONE 

 
Nella riunione odierna con la partecipazione del Direttore dell’Agenzia Dr. Giuseppe Peleggi, 
che lo presiede, e dei componenti del Comitato Dr. Giuseppe Chiné e il Dr. Mario Vittorio 
Mancini;  

Presenti per il Collegio dei revisori dei conti il Dr. Eduardo Petroli, Presidente del Collegio, e 
il Dr. Mario Picardi, membro effettivo del Collegio;  

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300;  

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

Visti, in particolare, gli articoli 6, comma 3, e 1, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 
2001 n. 165, con i quali si prevede che le pubbliche amministrazioni procedano 
periodicamente, previa verifica degli effettivi fabbisogni, alla ridefinizione degli uffici e delle 
dotazioni organiche con l’obiettivo di accrescere l'efficienza dell’organizzazione, realizzare la 
migliore utilizzazione delle risorse umane e razionalizzare il costo del lavoro pubblico, 
contenendo la spesa complessiva per il personale, diretta e indiretta;  

Visto l’articolo 23 quater del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 
nella legge 7 agosto 2012, n. 135, che dispone, tra l’altro, a far data dal 1° dicembre 2012 
l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato nell’Agenzia delle 
dogane, ora denominata Agenzia delle dogane e dei monopoli;  

Visto l’articolo 23 quater, comma 9, del citato decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, il quale ha 
disposto che “L'Agenzia per lo sviluppo del settore ippico-ASSI è soppressa a decorrere dalla 
data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto. In relazione agli 
adempimenti di cui al comma 3 i decreti di natura non regolamentare sono adottati, nello 
stesso termine di cui al predetto comma, dal Ministro delle politiche agricole alimentari e 
forestali di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze. Con i medesimi decreti 
sono ripartite tra il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e l'Agenzia delle 
dogane e dei monopoli le funzioni attribuite ad ASSI dalla normativa vigente, nonché le 2 
relative risorse umane, finanziarie e strumentali, compresi i relativi rapporti giuridici attivi e 
passivi, senza che sia esperita alcuna procedura di liquidazione di ASSI, neppure giudiziale.”;  

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 8 novembre 2012 che, nel trasferire 
all’Agenzia delle dogane le funzioni, nonché le risorse umane, strumentali e finanziarie 
dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato, all’articolo 2, comma 2, ha stabilito 



2 

che “il successivo perfezionamento del processo di riorganizzazione delineato nell’articolo 23-
quater, comma 7, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n.135, da effettuarsi, entro novanta giorni dalla data del presente decreto, 
con gli atti di organizzazione dell’Agenzia secondo i criteri previsti all’articolo 2, comma 10, 
del predetto decreto legge, assicura che la dotazione organica definitiva dell’Agenzia delle 
dogane e dei monopoli sia coerente con l’applicazione dell’art. 23-quinquies, comma 1, del 
citato decreto legge, tenendo conto della dotazione organica dell’A.A.M.S., come risultante 
dall’applicazione dell’articolo 23-quinquies del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95.”;  

Vista la delibera n. 196 del 20 marzo 2013, con la quale il Comitato di Gestione ha approvato 
la rideterminazione delle dotazioni organiche dell'Agenzia e il correlato piano triennale di 
riforma organizzativa che delinea il processo di riordino degli assetti organizzativi in relazione 
all’intervenuta incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato, al 
trasferimento di funzioni e risorse dalla soppressa Agenzia per lo Sviluppo del Settore Ippico e 
alle riduzioni operate sulle singole componenti della dotazione organica complessiva in 
attuazione degli articoli 23 quater e 23 quinquies del citato decreto legge 6 luglio 2012, n. 95;  

Vista la delibera n. 210 del 21 maggio 2013, con la quale il Comitato di Gestione ha 
rimodulato, con riguardo alla tempistica di realizzazione – differita al 30 giugno 2016 – il 
citato piano di riordino degli assetti organizzativi per tener conto degli impegni dell'Agenzia 
nell'ambito della Presidenza italiana dell'Unione europea prevista per il secondo semestre del 
2014;  

Vista la delibera n. 254 del 1° dicembre 2014 con la quale il Comitato di gestione ha 
approvato la rideterminazione della dotazione organica del personale non dirigenziale 
dell’Agenzia delle dogane, fissando in 12.584 unità la dotazione del personale non 
dirigenziale; 

Vista la nota n. 3-1270 del 6 febbraio 2015, con la quale l’Ufficio Legislativo – Finanze ha 
espresso parere favorevole in ordine alla citata delibera n. 254 del 1° dicembre 2014, 
sottoposta al controllo di legittimità e di merito del Ministero dell’economia e delle finanze ai 
sensi dell’art. 60, comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

Vista la determinazione direttoriale n. 5604 del 9 marzo 2015 con la quale, nel ripartire la 
dotazione organica complessiva dell’Agenzia tra le componenti dogane e monopoli, nonché, 
in tali ambiti, tra le fasce dirigenziali e le aree funzionali, è stata assegnata alla componente 
dogane dell’Agenzia una dotazione organica del personale non dirigenziale pari a 10.153 unità 
di cui 5.620 unità di terza area, 4.453 unità di seconda area e 80 unità di prima area; 

Considerato che tale costo va aumentato di € 4.946.605, a carico dei fondi della contrattazione 
integrativa,  per la stabilizzazione della quota parte dell’indennità di Agenzia relativa al 
personale dell’area monopoli di cui all’art. 87, secondo comma, lett. c), del CCNL del 
comparto Agenzie fiscali, portando il costo complessivo di Agenzia a € 540.108.141,16; 



3 

Considerato che tale costo va aumentato della somma di € 10.378.500 occorrente per 
finanziare, con i fondi della contrattazione integrativa, gli sviluppi economici all’interno delle 
aree definiti, per il personale già dell’Agenzia delle dogane, nell’anno 2015 e aventi 
decorrenza 2010, portando il costo complessivo di Agenzia a € 550.486.641,16; 

Vista l’esigenza di proseguire nel processo di apicalizzazione delle dotazioni organiche al fine 
di aumentare la disponibilità di professionalità adeguate ai compiti dell’Agenzia come sono 
venuti evolvendosi negli ultimi anni; 

Considerata l’informativa con le OO.SS. nazionali del 31 luglio u.s.;  

Visto l’articolo 7 dello Statuto già dell’Agenzia delle dogane;  

Su proposta del Direttore,  
D E L I B E R A 

 

Di esprimere parere favorevole in ordine alla proposta di rideterminazione delle dotazioni 
organiche dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli da 12.584 a 12.569 unità – il cui dettaglio 
è riepilogato nella tabella allegata che costituisce parte integrante della presente delibera – e, 
per l’effetto, è modificata la lettera b) del comma 1 dell’art. 12, del regolamento di 
amministrazione come di seguito indicato: 

“b) non dirigenti 12.569”. 

 

I Componenti                                                                 Il Presidente 

          Giuseppe Chiné                                                                    Giuseppe Peleggi 

           Mario Vittorio Mancini 
 

 



4 

 

Aree 
Funzionali

Personale in 
organico 

al 1-giu-15

DOTAZIONE 
ORGANICA

IPOTESI 
DOTAZIONE 
ORGANICA

Retribuzione 
procapite annua

Costo attuale DOTAZIONE 
ORGANICA 

Costo ipotesi DOTAZIONE 
ORGANICA 

Personale in 
organico 

al 1-giu-15

DOTAZIONE 
ORGANICA  

IPOTESI 
DOTAZIONE 
ORGANICA 

Retribuzione 
procapite annua

Costo attuale DOTAZIONE 
ORGANICA 

Costo ipotesi DOTAZIONE 
ORGANICA 

III F6
43 50 50 60.133,94€                 3.006.697,00€                                 3.006.697,00€                                23 25 25 56.678,31€             1.416.957,81€                               1.416.957,81€                            

III F5
236 250 250 57.161,45€                 14.290.362,50€                              14.290.362,50€                              37 45 45 53.647,38€             2.414.131,94€                               2.414.131,94€                            

III F4
1.124 1.170 1.170 54.223,20€                 63.441.144,00€                              63.441.144,00€                              190 205 205 50.398,27€             10.331.644,50€                             10.331.644,50€                         

III F3
873 900 900 48.638,02€                 43.774.218,00€                              43.774.218,00€                              229 240 240 45.635,39€             10.952.494,70€                             10.952.494,70€                         

III F2
723 750 750 45.309,56€                 33.982.170,00€                              33.982.170,00€                              177 185 185 42.954,22€             7.946.530,24€                               7.946.530,24€                            

III F1
1.920 2.500 2.700 43.761,40€                 109.403.500,00€                            118.155.780,00€                            37 75 75 41.106,00€             3.082.949,68€                               3.082.949,68€                            

Subtotale 
III Area

4.919 5.620 5.820 693 775 775

II F6
30 80 45 43.738,76€                 3.499.100,80€                                 1.968.244,20€                                1 10 10 42.776,96€             427.769,62€                                   427.769,62€                               

II F5
232 300 268 42.660,95€                 12.798.285,00€                              11.433.134,60€                              287 295 295 40.706,64€             12.008.458,90€                             12.008.458,90€                         

II F4
762 870 795 41.585,46€                 36.179.350,20€                              33.060.440,70€                              251 260 260 39.544,64€             10.281.605,31€                             10.281.605,31€                         

II F3 1.438 1.500 1.473 39.563,75€                 59.345.625,00€                              58.277.403,75€                              429 450 450 37.329,30€             16.798.185,00€                             16.798.185,00€                         

II F2
727 850 805 36.665,65€                 31.165.802,50€                              29.515.848,25€                              360 380 380 34.613,80€             13.153.245,34€                             13.153.245,34€                         

II F1
772 853 852 34.514,12€                 29.440.544,36€                              29.406.030,24€                              108 110 110 32.532,57€             3.578.583,02€                               3.578.583,02€                            

Subtotale 
II Area

3.961 4.453 4.238 215 1.436 1.505 1.505

I F2 16 30 30 33.335,27€                 1.000.058,10€                                 1.000.058,10€                                138 148 148 31.777,33€             4.703.045,28€                               4.703.045,28€                            

I F1 32 50 50 32.191,52€                 1.609.576,00€                                 1.609.576,00€                                2 3 3 30.477,49€             91.432,46€                                     91.432,46€                                  

Subtotale 
I Area

48 80 80 140 151 151

Totali 8.928 10.153 10.138 442.936.433,46€                  442.921.107,34€                  2.269 2.431 2.431 97.187.033,82€                   97.187.033,82€                

Sviluppo della nuova ipotesi di Dotazione Organica dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli
Area dogane Area monopoli e ASSI

 

 



5 

Aree Funzionali
Personale in 

organico 
al 1-giu-15

DOTAZIONE 
ORGANICA

IPOTESI 
DOTAZIONE 
ORGANICA

Costo attuale 
DOTAZIONE 
ORGANICA 

Costo ipotesi 
DOTAZIONE 
ORGANICA 

III F6 66 75 75 4.423.654,81€            4.423.654,81€            
III F5 273 295 295 16.704.494,44€          16.704.494,44€          
III F4 1.314 1.375 1.375 73.772.788,50€          73.772.788,50€          
III F3 1.102 1.140 1.140 54.726.712,70€          54.726.712,70€          
III F2 900 935 935 41.928.700,24€          41.928.700,24€          
III F1 1.957 2.575 2.775 112.486.449,68€       121.238.729,68€       
Subtotale 
III Area

5.612 6.395 6.595

II F6 31 90 55 3.926.870,42€            2.396.013,82€            
II F5 519 595 563 24.806.743,90€          23.441.593,50€          
II F4 1.013 1.130 1.055 46.460.955,51€          43.342.046,01€          
II F3 1.867 1.950 1.923 76.143.810,00€          75.075.588,75€          
II F2 1.087 1.230 1.185 44.319.047,84€          42.669.093,59€          
II F1 880 963 962 33.019.127,38€          32.984.613,26€          
Subtotale 
II Area

5.397 5.958 5.743

I F2 154 178 178 5.703.103,38€            5.703.103,38€            
I F1 34 53 53 1.701.008,46€            1.701.008,46€            
Subtotale 
I Area

188 231 231

Totali 11.197 12.584 12.569 540.123.467,28€   540.108.141,16€   

10.378.500,00€   15.326,12€            
Risparmio ipotesi dotazione 

organica

Dotazione Organica complessiva

Costo passaggi di fascia 
decorrenza 2010

Costo complessivo della Dotazione Organica 550.486.641,16€                                    


